
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  27  del  24.06.2015 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2467  del  14.07.2015 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Destinazione quote sanzioni amministrative pecuniarie per violazione Codice 
della Strada – Art. 208, commi 2 e 4, D. Lgs. n. 285/1992 e s.m.i. – Anno 2015 
 

L’anno duemilaquindici  addì  ventiquattro del mese di giugno alle ore 16.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  3  

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE  
 
PREMESSO:  

  - CHE l'art. 208 del Decreto legislativo 30/04/1992 n.285 così come modificato dall’art. 40 
della legge 29 Luglio 2010 n.120, al comma 1, dispone la devoluzione ai comuni dei proventi 
delle sanzioni amministrative accertati dai funzionari, ufficiali ed agenti del corpo di polizia 
municipale di appartenenza; 

- CHE i comuni con delibera di giunta determinano annualmente le quote dei proventi da 
destinarsi annualmente alle finalità di cui ai commi 4, 5 e 5-bis dell’art. 208;  
 
- CHE una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai comuni venga destinata in misura 
percentuale alle finalità elencate nel comma 4 alle lettere a), b) e c), quest’ultima integrata 
dall’art. 5 bis del decreto; 
 
- CHE al comune viene attribuita la facoltà di destinare in tutto o in parte anche la restante quota 
del 50% alle finalità di cui al citato comma 4, come previsto dall’art. 5 del decreto modificato; 
 
- CHE il già citato art. 208, introduce, quindi, una rigida previsione di destinazione dei proventi 
spettanti agli Enti, da cui dipendono gli agenti accertatori diversi dallo Stato; la motivazione di 
tale disposizione trova la sua essenza nell’espressa volontà del legislatore di vincolare i suddetti 
enti ad utilizzare il 50% dei proventi sanzionatori per finalità, scopi ed impiego, strettamente 
connessi alla circolazione e alla sicurezza sulle strade nonché alla tutela degli utenti deboli così 
come sopra specificato; una quota deve essere poi prevista per fronteggiare le spese necessarie 
alla fornitura di mezzi tecnici occorrenti per l’espletamento dei servizi di polizia stradale di 
competenza dell’Ente; 
 
- CHE l’art. 393 del regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con D.P.R. n. 
495/92 prevede l’obbligo per gli enti locali dell’iscrizione nel proprio bilancio annuale di un 
apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti in ordine alle finalità di cui 
all’art. 208 del codice della strada; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre determinare le previsioni di entrate per le sanzioni 
amministrative relative alle violazioni del Codice della Strada per l'esercizio 2014 e determinare 
altresì le quote da destinarsi alle finalità previste dall’art. 208 del D. L.vo n. 285/1992; 

CONSIDERATO CHE per l'anno 2014 sono state accertate entrate da proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie conseguenti alle violazioni del Codice della strada pari a circa € 
7.203,00; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Vigilanza prevede per l’anno 2015 entrate 
complessive per sanzioni amministrative conseguenti alle violazioni al Codice della strada pari 
ad € 10.000,00, di cui una quota di competenza pari € 5.000,00 da destinarsi secondo le finalità 
di legge;  

RITENUTO doversi provvedere in merito;  

VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 e smi;  

VISTO l'art. 208 del decreto legislativo n. 285/92 e successive modifiche;  



VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e smi;  

VISTO l'art. 393 del decreto legislativo n. 495/92 e smi;  

CON voti unanimi espressi nei modi e termini di legge; 

DELIBERA 

1) DI STIMARE, per l’anno 2015, i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le 
violazioni previste dal codice della strada, per un importo di € 10.000,00; 
 
2) DI DESTINARE ai sensi del comma 4 dell’art.208 del D.Lgs. n. 285/1992 così come modificato 
ed integrato dalla Legge n.120/2010 la somma di € 5.000= pari al 50% dei proventi iscritti alla 
risorsa 3010162 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015 in corso di approvazione 
per finanziare le spese di seguito indicate:  

- codice 1080102 cap. 3 segnaletica stradale € 1.000 
- codice  1080103 cap.3  sicurezza stradale € 2.000 
- codice 1080103 cap.7 segnaletica stradale € 2.000 

 
3) DI DICHIARARE la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs.18.8.2000 n.267. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile  

 
Visto: con parere favorevole 
Data:  24.06.2015 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to   Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14.07.2015,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 14.07.2015  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 14.07.2015 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 14.07.2015 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


